Οὐχ ὄρας] Ex *Homer. Iliad.* 21, 108.

Lab. impatiens] *Xiphil.* 67, 6. *τὸ τε σῶμα ἀπονοεῖ, καὶ τὴν
 ψυχὴν ἀτολμοῦ* dicitur.

in Albano secessu] v. supra ad c. 4. Mox pro efficeret al. ef-
 fingeret. Nimis quae situm hoc videtur, tamen, nisi ortum est
 ex corrupto effigeret, ut Oudend. putat, vix pro glossa haben-
 dum.

sagittas — direxit] *Victor Epit.* 21. „Sagittarum tam doctus
 fuit, ut inter patentes digitos extentae manus viri procul positi
 spicula ejus transvolarent.“ *Puerum, ut assolet, servum in-*
tellige.

innocuae] Al. *innocue*, quod ex antiquo scribendi modo
 idem est, quod *innocuae*.

bibliothecas] Idem *Victor l. c.* „Bibliothecas incendio con-
 sumtas, petitis undique, praesertim Alexandria exemplis, repa-
 ravit.“ — Quin, maximam Ptolemaei Philadelphi bibliothecam
 bello Caesaris Alexandrino combustam, constet, vera
 sine dubio Burmanni ratio, qui Pergamenam h. l. intelligit, al.
 Antonio Cleopatrae donatam et Alexandriam translatam.

xandriam, qui describerent emendarentque. Numquam tamen aut historiae, carminibusve noscendis, operam ullam, aut studio vel necessario dedit. Praeter commentarios et acta Tiberii Caesaris nihil lectitabat: epistolas, orationesque, et edicta alieno formabat ingenio: sermonis tamen nec inelegantis, dictorum interdum etiam notabilium. *Vellem*, inquit, *tam formosus esse, quam Metius sibi videtur.* Et cujusdam caput, varietate capilli subrutilum et incanum, perfusam nivem mulso dixit. [21] Conditionem Principum miserrimam ajebat, quibus de conjuratione comperta non crederetur, nisi occisis. Quoties otium esset, alea se oblectabat, etiam profestis diebus, matutinisque horis: ac lavabat de die, prandebatque ad satietatem; ut non temere super coenam, praeter Matianum malum, et modicam in ampulla potiunculam sumeret. Convivabatur frequenter ac large, sed paene raptim: certe non ultra

Nunquam — dedit] Privatus enim simulavit tantum poeticae studium (v. c. 2.). Poetarum, qui extollunt laudibus ejus eruditio, neminem movebit adulatio.

noscendis] Recepit hoc cum Oudend. optimorum librorum fide. Al. cognoscendis, atque ita cognoscere libros legitur Gram. 24. Utrumque est ἀναγνῶναι, legere, idque cum studio.

commentarios et acta Tib.] Commentarius est, quem de vita sua summatim breviterque composuit Tiberius. v. Tiber. 61. Acta autem ὑπομνήματα, acta publica. v. Lips. ad Tuc. Ann. 5, 4. et Vales. ad Exc. Peiresc., inserta Xiphil. 67, 11.

Metius] de quo v. Vespas. 14. et Dom. 10.

quibus — non crederetur] Eadem sententia Dionis 54, 15. πολλὰ ὡν ἂν ὁ ιρατῶν πρὸς τιμωρίαν, ὡς καὶ ἐπιβεβουλευμένος, ἢτοι δι' ἔστυτον ἥ καὶ διὰ τῆς γερουσίας πρᾶξη, ὑποπτεύεται, κατ' ἐπήρεταν, κανὸν δικαιολογία δικαιότατα συμβῆ, γεγονέναι. Repetit Domitianus dictum Hadrianus, auctore Vulcat. Gall. in vita Avidii Cassii c. 2.

prof. diebus, mat. horis] tempore, negotiis alias dato.

Matianum malum] C. Matius, Augusti amicus, invenerat nemora tonsilia (Plin. H. N. 12, 2. (6.)), scripserat etiam de arte coquinaria (Colum. 12, 44.). Ab eo conditore nomen accepit malum Matianum. Plin. 15, 14. (15.) Macrob. Sat. 2, 15. Colum. 5, 10. v. Harduin. ad Plin. locc. cit.

solis occasum, nec ut postea comissaretur. Nam ad horam somni nihil aliud, quam solus secreto deambulabat. [22] Libidinis nimiae, assiduitatem concubitus, velut exercitationis genus, *clinopalen* vocabat. Eratque fama, quasi concubinas ipse developperet, nataretque inter vulgatissimas meretrices. Fratris filiam adhuc virginem, oblatam in matrimonium sibi, quum devinctus Domitiae nuptiis pertinacissime recusasset, non multo post alii collocatam, corrupit ultiro, et quidem vivo etiam tum Tito: mox patre ac viro orbatam, ardentissime palamque dilexit, ut etiam causa mortis extiterit, coactae conceptum a se abigere. [23] Occisum eum populus indifferenter, miles gravissime tulit, statimque *Divum* appellare conatus est; paratus et ulcisci, nisi duces defuisserent: quod quidem paulo post fecit, expostulatis

comissaretur] v. ad Vitell. 13.

Libid. nimiae] *Xiphil.* 67, 6. καὶ ἀσωτότατος καὶ ἀσελγέστατος καὶ πρὸς γυναικας καὶ πρὸς μειράνια ἦν.

develleret] h. e. velleret, depilaret. Inepte al. *divelleret*.

Fratris filiam] Juliam. Collocata fuerat Flavio Sabino, (v. ad c. 10.) interuento a Domitiano. *Xiphil.* 67, 3. οὐκ τούτου (repudiata uxore Domitia) τῇ ἀδελφεῖ τῇ ἴδιᾳ, ἥγουν τῇ Ἰουλίᾳ, ἀπαρακαλυπτότερον ἡς γαμετῇ συνήκει. εἴτα δεκάντος, τοῦ δήμου πατηλλάγη μὲν τῇ Δομιτίᾳ, ἐχρῆτο δ' οὐδὲν ἦτον τῇ Ἰουλίᾳ. v. Reimar. ad h. l., erroris arguentem *Philostratum*, qui 7, 7., post necem Sabini, ductam esse Juliam a Domitiano, nuptiasque ab Ephesiis celebratas, tradit.

conceptum] i. e. foetum, substantive. v. Duher. et Oudend. — *Plin. epist.* 4, 11, 6. „quum ipse fratris filiam incesto non polliisset solum, verum etiam occidisset; nam vidua abortu periiit,“ ubi nullo modo admittenda emendatio Heinsii: *num biduo ab abortu periiit*. Maxima enim vis est in verbo *vidua*. Ne grava quidem esse debebat vidua. v. etiam Gesner. ad h. l. Ceterum non dissentit *Juvenal.* 2, 52.

„Quum tot abortivis fecundam Julia vulvam

Solveret, et patruo similes effunderet offas.“

Tot abortiva enim sunt medicamenta, quae efficerant abortum, non plures abortus. v. ibi Rupert.

ad poenam pertinacissime caedis auctoribus. Contra Senatus adeo lactatus est, ut, repleta certatim Curia, non temperaret, quin mortuum contumeliosissimo atque acerbissimo acclamationum genere laceraret: scalas etiam inferri, clypeosque et imagines ejus eorum detrahi, et ibidem solo affligi juberet; novissime, eradendos ubique titulos, abolendamque omnem memoriam decerneret. Ante paucos, quam occideretur, menses, cornix in Capitolio elocuta est, ἔστας

expostulatis — auctoribus] Victor Epit. 12, 14. „Milites, neglecto Principe, requisitos, Petronium (Petron. Secundum, Praefectum Praetorio, Eutrop. 8, 1.) uno ictu, Parthenium vero, demis prius genitalibus et iu os conjectis, jugulavere, redempto magnis sumtibus Casperio.“

scalas et. inferri] Absona Casauboni est conjectura: *Scalis sc. Gemoniis.* — De clypeis s. imaginibus, tabulisque aeneis, in quibus honorificae inscriptiones, v. Lips. exc. et Oberlin. ad Tac. A. 2, 83. cf. Calig. 16.

solo affligi] Plin. Paneg. 52. „Ergo istae quidem aereae et paucae (Trajani) manent, manebuntque, quamdiu templum ipsum; illae autem aureae et innumerabiles (Domitiani) strage et ruina publico gaudio litaverunt. Juvabat illidere solo superbissimos vultus, instare ferro, saevire securibus, ut si singulos ictus sanguis dolorque sequeretur. Nemo tam temperans gaudii seraeque laetitia, quin instar ultionis videretur, cernere laceros artus, truncata membra; postremo truces horrendaque imagines abjectas, excocatasque flammis; ut ex illo terrore et minis in usum hominum ac voluptates ignibus mutarentur.“ Xiphil. 68, 1. μίσει δὲ τοῦ Δομιτιανοῦ αἱ εἰκόνες αὐτοῦ, πολλαὶ μὲν ἀργυραῖ, πολλαὶ δὲ καὶ χρυσαῖ οὖσαι, συνεχανεύσησαν, καὶ εὗ αὐτῶν μεγάλα χείματα συνελέγη· καὶ αἱ ἄψιδες, πλεῖσται δὴ ἐνὶ ἀνδρὶ ποιούμεναι, καθηρέθησαν, ad qu. l. vide Reimarus de inscriptionibus exponeat, in quibus erasum Domitiani nomen. Macrob. Sat. 1, 12. „Sed ubi infaustum vocabulum (Domitiani) ex omni aere vel saxo placuit eradi; menses quoque (v. ad c. 13.) usurpatione tyrannicae appellationis exuti sunt.“

cornix] Victor Epit. 15, 10. de Trajano: „Quae omnia eo majora visabantur, quod, per multos atque atroces tyrannos perditto atque prostrato statu Romano, in remedium tantorum malorum divinitus credebatur opportune datus; usque eo, ut ad-

πάντα καλῶς. Nec defuit, qui ostentum sic interpretaretur:

Nuper Tarpejo quae sedit culmine cornix;
Est bene, non potuit dicere: dixit, erit.

Ipsum etiam Domitianum ferunt somniasse, gibbam sibi, pone cervicem, auream enatam, pro certoque habuisse, beatiorem post se lactioremque portendi Reipublicae statum. Sicut sane brevi evenit, abstinentia et moderatione insequentium Principum.

veniens imperium ejus pleraque mirifica denunciaverint. In quibus praecipuum cornix, e fastigio Capitolii Atticis sermonibus effata: καλῶς ἔσται.¹⁶

C. SUETONII TRANQUILLI
DE
ILLUSTRIBUS GRAMMATICIS
ET
DE CLARIS RHETORIBUS
LIBRI
TERENTII, HORATII, LUCANI, PLINII,
JUVENALIS, PERSII
VITAE
ET
FRAGMENTA.